



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO V Nº 1152 - BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA - FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 09 PÁGINAS

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	01
RESULTADO DO JULGAMENTO.....	04
ATO CONVOCATÓRIO	09

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Administração, no ano de 2017.

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Educação do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 1906001/2017, Pregão nº 024/2017.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO RG: 15711892000-0 GEJSPC MA CPF: 136.303.718-84.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD.	VALOR UNITARIO Registrado R\$	VALOR TOTAL Registrado R\$	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	14.000	1,83	25.620,00	Homologada em 06/09/2017
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	5.900	5,10	30.090,00	Homologada em 06/09/2017
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	510	6,56	3.345,60	Homologada em 06/09/2017
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	300	8,88	2.664,00	Homologada em 06/09/2017
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	300	27,26	8.178,00	Homologada em 06/09/2017
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	1.700	5,39	9.163,00	Homologada em 06/09/2017
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	360	26,12	9.403,20	Homologada em 06/09/2017
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	750	2,91	2.182,50	Homologada em 06/09/2017
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	900	11,78	10.602,00	Homologada em 06/09/2017
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	16.800	2,35	39.480,00	Homologada em 06/09/2017
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes,	Unidade	Bom ar	1.750	7,13	12.477,50	Homologada em

	embalagens com 400ml/277g.						06/09/2017
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	17.800	1,83	32.574,00	Homologada em 06/09/2017
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	1.750	2,91	5.092,50	Homologada em 06/09/2017
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	1.000	4,02	4.020,00	Homologada em 06/09/2017
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	4.650	1,92	8.928,00	Homologada em 06/09/2017
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	600	4,02	2.412,00	Homologada em 06/09/2017
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	5.800	2,30	13.340,00	Homologada em 06/09/2017
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	1.200	2,55	3.060,00	Homologada em 06/09/2017
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	11.500	1,38	15.870,00	Homologada em 06/09/2017
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	1.780	7,48	13.314,40	Homologada em 06/09/2017
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brulho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	6.200	1,50	9.300,00	Homologada em 06/09/2017
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	12.000	4,56	54.720,00	Homologada em 06/09/2017
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	3.700	4,48	16.576,00	Homologada em 06/09/2017
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	13.000	3,55	46.150,00	Homologada em 06/09/2017
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	2.250	20,76	46.710,00	Homologada em 06/09/2017
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	1.600	3,18	5.088,00	Homologada em 06/09/2017
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	16.400	2,66	43.624,00	Homologada em 06/09/2017
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	1.650	4,21	6.946,50	Homologada em 06/09/2017
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	5.500	0,99	5.445,00	Homologada em 06/09/2017
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	4.700	3,62	17.014,00	Homologada em 06/09/2017
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	5.000	4,37	21.850,00	Homologada em 06/09/2017
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	18.500	4,21	77.885,00	Homologada em 06/09/2017

33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	8.600	4,18	35.948,00	Homologada em 06/09/2017
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	700	1,14	798,00	Homologada em 06/09/2017
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	2.400	7,33	17.592,00	Homologada em 06/09/2017
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	7.100	4,64	32.944,00	Homologada em 06/09/2017
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	10.300	3,28	33.784,00	Homologada em 06/09/2017
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	8.200	1,40	11.480,00	Homologada em 06/09/2017
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	26.400	1,75	46.200,00	Homologada em 06/09/2017
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	27.000	1,75	47.250,00	Homologada em 06/09/2017
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	25.500	1,75	44.625,00	Homologada em 06/09/2017
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	27.600	1,75	48.300,00	Homologada em 06/09/2017
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	600	6,00	3.600,00	Homologada em 06/09/2017
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	1.600	6,40	10.240,00	Homologada em 06/09/2017
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	7.100	1,79	12.709,00	Homologada em 06/09/2017
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	920	6,46	5.943,20	Homologada em 06/09/2017
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	800	5,39	4.312,00	Homologada em 06/09/2017
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	2.300	9,99	22.977,00	Homologada em 06/09/2017
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	3.350	2,15	7.202,50	Homologada em 06/09/2017
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	6.300	1,63	10.269,00	Homologada em 06/09/2017
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	6.200	2,05	12.710,00	Homologada em 06/09/2017
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	700	25,29	17.703,00	Homologada em 06/09/2017
VALOR TOTAL						1.029.711,90	

Bernardo do Mearim (MA), 06 de setembro de 2017.

Antonio Beserra de França
 Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
 CPF: 717.222.113-34
 Portaria nº 0201002/2017

**RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017**

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Administração, no ano de 2017.

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 024/2017. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO RG: 15711892000-0 GEJSPC MA CPF: 136.303.718-84.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD.	VALOR UNITARIO Registrado R\$	VALOR TOTAL Registrado R\$	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	14.000	1,83	25.620,00	Adjudicada em 31/08/2017
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	5.900	5,10	30.090,00	Adjudicada em 31/08/2017
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	510	6,56	3.345,60	Adjudicada em 31/08/2017
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	300	8,88	2.664,00	Adjudicada em 31/08/2017
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	300	27,26	8.178,00	Adjudicada em 31/08/2017
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	1.700	5,39	9.163,00	Adjudicada em 31/08/2017
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	360	26,12	9.403,20	Adjudicada em 31/08/2017
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	750	2,91	2.182,50	Adjudicada em 31/08/2017
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	900	11,78	10.602,00	Adjudicada em 31/08/2017
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	16.800	2,35	39.480,00	Adjudicada em 31/08/2017
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	1.750	7,13	12.477,50	Adjudicada em 31/08/2017
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	17.800	1,83	32.574,00	Adjudicada em 31/08/2017
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	1.750	2,91	5.092,50	Adjudicada em 31/08/2017
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso,	Unidade	Condor	1.000	4,02	4.020,00	Adjudicada em

	com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.						31/08/2017
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	4.650	1,92	8.928,00	Adjudicada em 31/08/2017
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	600	4,02	2.412,00	Adjudicada em 31/08/2017
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	5.800	2,30	13.340,00	Adjudicada em 31/08/2017
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	1.200	2,55	3.060,00	Adjudicada em 31/08/2017
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	11.500	1,38	15.870,00	Adjudicada em 31/08/2017
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	1.780	7,48	13.314,40	Adjudicada em 31/08/2017
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	6.200	1,50	9.300,00	Adjudicada em 31/08/2017
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	12.000	4,56	54.720,00	Adjudicada em 31/08/2017
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	3.700	4,48	16.576,00	Adjudicada em 31/08/2017
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	13.000	3,55	46.150,00	Adjudicada em 31/08/2017
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	2.250	20,76	46.710,00	Adjudicada em 31/08/2017
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	1.600	3,18	5.088,00	Adjudicada em 31/08/2017
27	LUA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exte	Par	Volk	16.400	2,66	43.624,00	Adjudicada em 31/08/2017
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	1.650	4,21	6.946,50	Adjudicada em 31/08/2017
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	5.500	0,99	5.445,00	Adjudicada em 31/08/2017
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	4.700	3,62	17.014,00	Adjudicada em 31/08/2017
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	5.000	4,37	21.850,00	Adjudicada em 31/08/2017
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	18.500	4,21	77.885,00	Adjudicada em 31/08/2017
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	8.600	4,18	35.948,00	Adjudicada em 31/08/2017
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	700	1,14	798,00	Adjudicada em 31/08/2017
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	2.400	7,33	17.592,00	Adjudicada em 31/08/2017

36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	7.100	4,64	32.944,00	Adjudicada em 31/08/2017
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	10.300	3,28	33.784,00	Adjudicada em 31/08/2017
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	8.200	1,40	11.480,00	Adjudicada em 31/08/2017
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	26.400	1,75	46.200,00	Adjudicada em 31/08/2017
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	27.000	1,75	47.250,00	Adjudicada em 31/08/2017
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	25.500	1,75	44.625,00	Adjudicada em 31/08/2017
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	27.600	1,75	48.300,00	Adjudicada em 31/08/2017
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	600	6,00	3.600,00	Adjudicada em 31/08/2017
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	1.600	6,40	10.240,00	Adjudicada em 31/08/2017
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	7.100	1,79	12.709,00	Adjudicada em 31/08/2017
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	920	6,46	5.943,20	Adjudicada em 31/08/2017
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	800	5,39	4.312,00	Adjudicada em 31/08/2017
48	VASSOURA DE PIÇAÇA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	2.300	9,99	22.977,00	Adjudicada em 31/08/2017
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	3.350	2,15	7.202,50	Adjudicada em 31/08/2017
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	6.300	1,63	10.269,00	Adjudicada em 31/08/2017
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	6.200	2,05	12.710,00	Adjudicada em 31/08/2017
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	700	25,29	17.703,00	Adjudicada em 31/08/2017
VALOR TOTAL						1.029.711,90	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antonio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO RG: 15711892000-0 GEJSPC MA CPF: 136.303.718-84.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD.	VALOR UNITARIO Registrado R\$	VALOR TOTAL Registrado R\$	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	14.000	1,83	25.620,00	Homologada em 06/09/2017
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	5.900	5,10	30.090,00	Homologada em 06/09/2017
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	510	6,56	3.345,60	Homologada em 06/09/2017
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	300	8,88	2.664,00	Homologada em 06/09/2017
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	300	27,26	8.178,00	Homologada em 06/09/2017
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	1.700	5,39	9.163,00	Homologada em 06/09/2017
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPAS 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	360	26,12	9.403,20	Homologada em 06/09/2017
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	750	2,91	2.182,50	Homologada em 06/09/2017
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	900	11,78	10.602,00	Homologada em 06/09/2017
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	16.800	2,35	39.480,00	Homologada em 06/09/2017
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	1.750	7,13	12.477,50	Homologada em 06/09/2017
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	17.800	1,83	32.574,00	Homologada em 06/09/2017
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	1.750	2,91	5.092,50	Homologada em 06/09/2017
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	1.000	4,02	4.020,00	Homologada em 06/09/2017
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	4.650	1,92	8.928,00	Homologada em 06/09/2017
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	600	4,02	2.412,00	Homologada em 06/09/2017
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	5.800	2,30	13.340,00	Homologada em 06/09/2017
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	1.200	2,55	3.060,00	Homologada em 06/09/2017
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação,	Pacote	Bob	11.500	1,38	15.870,00	Homologada em 06/09/2017

	data de validade.						
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	1.780	7,48	13.314,40	Homologada em 06/09/2017
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	6.200	1,50	9.300,00	Homologada em 06/09/2017
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	12.000	4,56	54.720,00	Homologada em 06/09/2017
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	3.700	4,48	16.576,00	Homologada em 06/09/2017
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	13.000	3,55	46.150,00	Homologada em 06/09/2017
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	2.250	20,76	46.710,00	Homologada em 06/09/2017
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	1.600	3,18	5.088,00	Homologada em 06/09/2017
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	16.400	2,66	43.624,00	Homologada em 06/09/2017
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	1.650	4,21	6.946,50	Homologada em 06/09/2017
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	5.500	0,99	5.445,00	Homologada em 06/09/2017
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	4.700	3,62	17.014,00	Homologada em 06/09/2017
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	5.000	4,37	21.850,00	Homologada em 06/09/2017
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	18.500	4,21	77.885,00	Homologada em 06/09/2017
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	8.600	4,18	35.948,00	Homologada em 06/09/2017
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	700	1,14	798,00	Homologada em 06/09/2017
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	2.400	7,33	17.592,00	Homologada em 06/09/2017
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	7.100	4,64	32.944,00	Homologada em 06/09/2017
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	10.300	3,28	33.784,00	Homologada em 06/09/2017
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	8.200	1,40	11.480,00	Homologada em 06/09/2017
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	26.400	1,75	46.200,00	Homologada em 06/09/2017
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	27.000	1,75	47.250,00	Homologada em 06/09/2017
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	25.500	1,75	44.625,00	Homologada em 06/09/2017
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	27.600	1,75	48.300,00	Homologada em 06/09/2017
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material	Unidade	GAMA	600	6,00		Homologada

	corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.					3.600,00	em 06/09/2017
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	1.600	6,40	10.240,00	Homologada em 06/09/2017
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	7.100	1,79	12.709,00	Homologada em 06/09/2017
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	920	6,46	5.943,20	Homologada em 06/09/2017
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	800	5,39	4.312,00	Homologada em 06/09/2017
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	2.300	9,99	22.977,00	Homologada em 06/09/2017
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	3.350	2,15	7.202,50	Homologada em 06/09/2017
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	6.300	1,63	10.269,00	Homologada em 06/09/2017
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	6.200	2,05	12.710,00	Homologada em 06/09/2017
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	700	25,29	17.703,00	Homologada em 06/09/2017
VALOR TOTAL						1.029.711,90	

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA.

Bernardo do Mearim-MA, 06 de setembro de 2017.

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Pregoeira

Portaria nº 0201013/2017

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 024/2017**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. Cicero Flavio Monteiro Sampaio, portador do CPF 136.303.718-84 e RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decará à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim- MA, 06 de setembro de 2017.

Antonio Beserra de França
Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017

Recebi em: ____/____/____

Assinatura/rubrica: _____

C.I. nº _____ CPF nº _____